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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i
Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENID? (ish-Banka ¢ Ljubljangs) Kati V-, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 2025/0095

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga U.D Kryetari i Organit Shqyrtues t& Prokurimit (OSHP), né bazé
t€¢ nenit 105, 106, dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés s&¢ Kosovés (LPP) né
pérbérje nga Vedat Poterqoi — Kryetar, Kimete Gashi dhe Batisha Ibrahimi- Anétare duke
vendosur sipas ankesés s¢ Operatorit Ekonomik (OE) “Patroni” Sh.P.K., kundér Vendimin pér
dhénie t& njé kontraté ose t& njé konkursi t& projektimit t& Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A.
né cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK) lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me 1éndé
djegése pér kaldajé — mazut (Fuel Oil 1.0%)” me numér t& prokurimit KEK-24-186-1-1-1, né
rivendosje sipas Aktgjykimit t&¢ Gjykatés Komerciale nga Dhoma e Shkalles s¢ Paré KA. nr.
210725 si dhe Aktgjykimit t& Gjykatés Komerciale nga Dhoma e Shkalles s& Dyté me numér
K.DH.SH.IL.nr.907/25 (2025:077507), mé datén 18.09.2025, mori kété:

VENDIM

1. Anulohet, B58 Njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, lidhur me aktivitetin e
prokurimit Furnizim me léndg djegése pér kaldajé — mazut( Fuel Oil 1.0%) me numér t& prokurimit
KEK-24-186-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Korporata Energjetike e Kosoves
Sh.A ndérkaq aktiviteti i prokurimit i larté pérmendur kthehet né rivlerésim.,

2. Shqiptohet gjoba né t& holla pér Autoritetin Kontraktues né lartési t& shumé 10.000,00 €, pér
shkak t& mosrespektimit t&¢ Vendimit t¢ OSHP (Protokoll 2024/0513) t& datés 19.08.2024, dhe
Vendimit t&¢ OSHP (Protokoll 2024/0970) t& datés 11.12.2024, n& pajtim me nenin 131, t& Ligjit
pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés. Obligohet Autoriteti Kontraktues qe ne afat prej
10 diteve nga dita e pranimit te ketij Vendimi ta kryej obligimin financiar ne xhirollogarine
bankare te OSHP me nr. 1000430070005756.



3. Iniciohet procedura pér revokimin e certifikatés sé prokurimit ndaj zyrtarit pérgjegjés (&
prokurimit (& AK (menaxherit (& prokurimit), sipas dispozités sé nenit 25, paragrafit 8 (& LPP.

Arsyetim
- Fuaktet dhe rrethanat procedurale -

Me datén: 05/02/2025, OE Patroni Sh.P.K, ka ripérséritur ankesén né OSHP kundér njoftimit pér
anulim t& aktivitetit te prokurimit: Furnizim me léndé djegése pér kaldajé — mazut( Fuel Oil 1.0%
) me numér té¢ prokurimit KEK-24-186-1-1-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues, "Korporata
Energjetike e Kosoves Sh.A".

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedura té hapur, lloji i kontratés furnizim, vlera e parashikuar
e kontratés: 6,650,000.00 €.

-Vlerésimi dhe administrimi i provave -

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit qé né€ pajtim nenin 113 € LPP-sé&, ta b&jé
shqyrtimin fillestar té& dosjes dhe pretendimeve ankimore i cili né raportin e datés 21/02/2025 ka
rekomanduar qé:

- Té aprovohet ankesa e OE ankues, si dhe
. Kjo ¢éshtje sipas ekspertit éshté ¢éshtje e gjykuar

Pérgjigje né pretendimet ankimore Patroni Sh.P.K:

Sqarim pér PSH: Eksperti shqyrtues sqaron se AK pérkundér vendimit te PSH 2024/0970, ka
kthyer aktivitetin e prokurimit né rivlerésim dhe gjaté rivlerésimit me ané (& kérkesés pér sqarim
ka kérkuar ekspertizé te grafologjisé té cilén ekspertizé OE i rekomanduar e ka dérguar me datén
21.02.2025 nga eksperti i grafologjisé e bashkangjitur edhe ne ankesé.

Konstatimi i ekspertit shqyrtues: “Eksperti shqyrtues sqaron se pretendimet e OE ankues ne kété
aktivitet te prokurimit jané pretendimet e njéjta te cilat jané trajtuar edhe ne vendimin e PSH
2024/0513 dhe 2024/0970. Pas administrimit te provave, vendimet e PSH eksperti shqyrtues
vleréson se pér aktivitetin e prokurimit dhe pretendimet e OE ankues pér kété aktivitet te
prokurimit jang¢ marré dy vendime te OSHP-se, ndérsa duke ju referuar vendimit 2024/0970 citoj

“Paneli vleréson se Autoriteti Kontraktues - “Korporata Energjetike ¢ Kosovés™ sh.a, zyrtari
pérgjegjés i prokurimit dhe komisioni i ri-vlerésimit gjate vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit
té¢ tenderéve, nuk e ka marr pér bazé fare Vendimin e OSHP- s& nr. 2024/0513 té datés 19.08.2024,
ku né bazé té kétij vendimi konkretisht né fagen 10, PSH konstaton se OE i rekomanduar pér
kontraté éshté i papérgjegjshém pér kété aktivitet t& prokurimit dhe AK & veproj konform nenit
52.7 t& LPP. Rrjedhimisht, AK pasi q& ka kthyer [éndén né ri-vlerésim, prapé e shpallé OE e nj&jté
(& rekomanduar pér kontraté qé sipas vendimit t&¢ OSHP i cila ka marrur formén e preré éshié i
papérgjegjshém. Me kété rast AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 97 t& Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurim Publik, ku sipas kétij neni tek pika h), Mos respektimi i vendime t&€ OSHP,



konsiderohet shkelje e réndé né Prokurimin Publik™. Prandaj duke ju referuar vendimit te PSH
2024/0970 eksperti shqyrtues vleréson se pretendimet e trajiuara né kété aktivitet te prokurimit
jané te njéjta dhe pér kéto pretendime jané nxjerre dy vendime te cilat ne te dy rastet éshté vlerésuar
se “OE i rekomanduar pér kontraté e ka marré formén e preré se éshté i papérgjegjshém™ prandaj
duke u bazuar ne vendimet e méparshme pér ¢éshtjet e njéjta eksperti shqyrtues vleréson se kéto
pretendime duhet te konsiderohen si ¢éshtje t& gjykuara “res judicata”. Pérfundimisht bazuar ne
nenin 119 te LPP-se si dhe sqarimet e dhéna pérmes emalimit te OSHP-se te datés 20.09.2024
vendimet e PSH - OSHP-sé, jané (& plotfugishme dhe (& njéjtat mund (& atakohen né gjykate sipas
késhillés juridike vetém nga palét e pakénaqur, prandaj eksperti shqyrtues vleréson se kéto
pretendime duhet (& konsiderohen si ¢éshtje (& gjykuara “res judicata.”

Lidhur me vendimin e OSHP nr. 2025/0095 Me daté 15.04.2025, né Gjykatén Komerciale,
Departamenti pér Céshtje Administrative ka parashtruar padi Korporata energjetike e Kosovés
KEK Sh.A pér anulim i vendimit me numér OSHP:2025/0095 t& datés 03.04.2025, me propozim
pér shtyrje té ekzekutimit té kétij vendimi.

Gjykata Komerciale e Kosovés, Dhomat e Shkallés sé¢ Paré, Departamenti pér Céshtje
Administrative me datén 30.04.2025 ka aprovuar padiné e paditésit KEK Sh.A dhe ka shtyré
zbatimin e vendimit t& kundérshtuar OSHP: 2025/0095 té datés 30.04.2025. Né kété aktvendim
Gjykata thekson se vendimi i Organit Shqyrtues t& Prokurimit éshté i paqarté dhe kundérthés né
pjesén e dispozitivit. Rrjedhimisht n¢ rastin né fjalé vendimi i i OSHP-sé, duhet té pérmbaj njé
dispozitiv t& qarté.

OSHP né cilési t& kundérpropozuesesit/té paditurit kundér aktgjykimit, si dhe kundér aktvendimit
pér shtyrje té€ ekzekutimit né afat ligjor ankesé ka ushtruar e paditura pér shkak té shkeljeve
esenciale t€ dispozitave t& procedurés administrative, aplikimit t& gabuar té sé drejtés materiale dhe
vértetimit t& gabuar dhe jo té ploté t& gjendjes faktike. Ka propozuar aprovimin e ankesave dhe
prishjen e aktgjykimit, respektivisht aktvendimit.

Gjykata Komerciale e Kosovés, Dhoma e Shkallés s¢ Dyté me datén 23.07.2025 me Aktgjykimin
K.DH.SH.IL.nr.907/25 ka refuzuar ankesén e t& paditurit OSHP duke l[&éné& né fuqi vendimin e
shkallés sé paré pér rivendosje duke potencuar se gjykata e shkallés sé paré me té drejté ka gjetur
shkelje ligjore né procesin e vendimmarrjes s¢ OSHP e cila si organ administrativ i shkallés sé& dyté
né procedurén e prokurimit, deri te vendimi kontestues ka ardhur me njé séré léshimesh
procedurale. Fillimisht, duhet véné theksin né faktin se dispozitivi i aktvendimit té atakuar né kété
konflikt administrativ pérmban t& meta serioze pér shkak té té cilave nuk mund t& ekzaminohet. Si
i tillé formulimi i dispozitivit né pikén 3 éshté 1 pazakonté dhe jo-pérmbajtésor.

Konform Aktgjykimit KA.nr.210/25 t&€ datés 30.04.2025 dhe Aktgjykimit K.DH.SH.IL.nr.907/25
té datés 23.07.2025 té pranuar me datén 28. 08. 2025. Paneli Shqyrtues rivendos né kété vendim
duke i pérmirésuar t€ metat e konstatuara nga kéto aktvendimeve t& gjykatés.



Paneli Shqyrtues konstatoi se nuk ekzistojné elementet pér parandalim (& konfliktit t¢ interesit, si¢
kérkohet né kuptim (& nenit 11 (€ Rregullores pér Punén e OSHP, prandaj analizoi (€ gjitha shkresat
¢ késaj Iénde, pérfshiré té gjitha aktet dhe veprimet e paléve dhe konsideroi se nuk ka nevojé (&
konvokohel seanca publike me palé sepse ka prova té mjaftueshme pér (& vendosur sipas paragrafit
I, t& nenit 24 t& Rregullores sé cituar.

Paneli né keté rast mori né konsideraté (& gjitha pohimet ankimore, aktet dhe veprimet e AK dhe
raportin e ekspertit. Né fakt (natyrisht pavarésisht nga rekomandimet) Paneli véren se procedura e
prokurimit e cila &shté aplikuar né keté rast éshté prezantuar né detaje né raportin e ekspertizés sé
ekspertit shqyrtues, duke i shpjeguar & gjitha fazat e procesit dhe veprimet e ndérmarra nga palét
né kontekstin krahasues me aktet né fuqi, posagérisht me Rregullat pér Prokurim Publik.

Prandaj Paneli konstaton se kéto pretendime jané gjykuar edhe me vendime paraprake, andaj si t&
tilla konform neni 105 paragrafi 2.16 i LPP-s¢ sqaron: “Né rastet e pérséritura me (¢ njéjtat
pretendime ankimore, ku objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, né rastet té cilat jané shqyrtuar
mé paré, Kryetari i Panelit Shqyrtues i trajton si ¢éshtje t& gjykuara “res judicata”. Andaj, mbi
bazén e késaj PSH vendos pér (€ anuluar Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues
“Korporata Energjetike e Kosovés™ lidhur me aktivitetin “FURNIZIM ME LENDE DIEGESE
PER KALDAIJE — MAZUT( Fuel Oil 1.0% ) me numér t& prokurimit KEK-24-186-1-1-1, dhe
[énda (€ kthehet né ri-vlerésim.
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Paneli konstaton se Autoriteti Kontraktues - “Korporata Energjetike e Kosovés™ sh.a, zyrtari
pérgjegjés i prokurimit dhe komisioni i ri-vlerésimit gjate vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit
{&¢ tenderéve, nuk e ka marr pér bazé fare Vendimin e OSHP- sé nr. 2024/0513 & datés 19.08.2024,
si dhe vendimin nr. 2024/0970 t& datés 11.12.2024. N¢ bazé t¢é vendimit nr. 2024/0513 konkretisht
né fagen 10, PSH konstaton se OE i rekomanduar pér kontraté éshté i papérgjegjshém pér kété
aktivitet t& prokurimit dhe AK t& veproj konform nenit 52.7 t¢ LPP. Si dhe me vendimin 2024/0970
PSH ka konstatuar se kjo pretendime té trajtohet si ¢éshtje ¢ gjykuar dhe lénda té kthehet né ri-
vlerésim, Me ¢rast OSHP-ja urdhéron Autoritetin Kontraktues (AK) - “Korporata Energjetike e
Kosovés™ sh.a, qé t& ndérmarr masa pér zbatimin e vendimit té lartpérmendur né afat prej pesé (5)
ditésh, mos respektimi i kétij urdhri, né afat prej pesé ditésh kalendarike, do ta detyrojé panelin
shqyrtues qé té respektoj nenin 131 t& LPP-s¢ dhe njékohésisht do t&é kérkojé nga KRPP-ja qé ti
anulojé licencén menaxherit t&¢ prokurimit t€ Autoritetit Kontraktues (AK) - “Korporata
Energjetike e Kosovés™ sh.a, né pajtim me nenin 25 paragrafi 8 dhe 9 t¢ LPP-s¢.

Pas analizimit & shkresave té lartpérmendura & cilat i kishte n¢ dispozicion Paneli Shqyrtues, si:
Ankesat ¢ OE ankues, raportet ¢ ekspertit shqyrtues, vendimin nr.2024/0513, nr. 2024/0970, shihet
se AK pérséri nuk kishte zbatuar vendimet dhe urdhéresén ¢ OSHP pérderisa, vendimet ¢ OSHP-
sé jané t&é detyrueshme pér autoritetet kontraktuese dhe t& gjitha palét né proceduré, dhe se kundér
vendimeve t&¢ OSHP-sé, palét mund té€ ankohen né gjykatén kompetente brenda afatit ligjor me
mjete té rregullta juridike, né pérputhje me késhillén juridike t& dhéné né vendim.

Rrjedhimisht, AK ka kthyer [éndén né ri-vlerésim dhe pérkundér faktit se OSHP me dy vendime
e ka kualifikuar OE t& rekomanduar t& papérgjegjshém pér kété aktivitet t&€ prokurimit, si dhe
pérkundér urdhrit t& cekur né pikén 3 t&€ dispozitivit t& vendimit nr, 2024.0970, AK shpallur prape



OF e njéjté fitues, citat pika 3 ¢ dispozitivit: “URDHEROHET Awtoriteti Kontraktues- ' Korporata
Energjetike e Kosovés " sh.a., qé né afat prej 5 (pesé) ditésh kalendarike ¢ njofioj OSHP-né lidhur
me zhatimin e vendimit 1¢ OSHP-sé¢: PSh.nr.2024/0513 i datés 19.08.2024, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: *FURNIZIM ME LENDE DJEGESE PER KALDAJE — MAZUT( Fuel Oil
1.0% )" me numér (¢ prokurimit KEK-24-186-1-1-1"".

Vlen té theksohet se kéto dy vendime té lartcekura t¢ OSHP kané marré formén e preré ngase té
njéjtat nga asnjéra palé nuk jané atakuar né gjykaté. Me kété rast AK ka vepruar né kundérshtim
me dispozitat ligjore t& prokurimit publik (LPP) si dhe né kundérshtim me nenin 97 t&¢ Rregullores
nr. 001/2022 pér Prokurim Publik, ku sipas kétij neni tek pika h), Mos respektimi i vendime (&
OSHP, konsiderohet shkelje e réndé né Prokurimin Publik.

Paneli Shqyrtues thekson se vendimin ¢ OSHP kané pasur mundési ta atakojné né Gjykatén
kompetente konform késhillés juridike t& dhéné né vendim por edhe konform nenit 99, paragrafit
3 t& LPP, citat: “7¢ gjitha vendimet e nxjerra nga OSHP mund 1é shqyrtohen nga Gjykata
kompetente né pajtim me ligjin pér shqyrtimin givgésor é ¢éshijeve administrative”. Pikérisht
ligjvénésit né t& gjitha sistemet juridike kang 1éné mundésiné qé nése, ndonjéra palé né proceduré
konsideron se vendimi i OSHP nuk &shté marré konform dispozitave ligjore atéheré té atakohen
né gjykaté dhe gjykata ka edhe mundésiné qofté & 1& né fuqi vendimin e OSHP, qofté, [éndén ta
kthen mbrapa né OSHP pér ri-vendosje.

Pérvec tjerash OSHP-né edhe Gjykata evropiane e drejtésis e njeh si kauzi-gjykaté, e po ashtu edhe
Giykata Kushtetuese e Republikés s& Kosovés né Aktgjykimin e saj me nr. referent AGJ 2459/24,
né rastin nr. KO157/23. né pikat 133 dhe 134, thekson se vlerésimi i vendimeve t€ OSHP i takon
vetém gjvkatave t& Republikés sé Kosovés. Nisur nga kjo vlerésimin e vendimeve t&€ OSHP nuk
mund ta bé&jé AK sikurse né kété rast por as vet Paneli Shqyrtues.

Q& do & thoté qé pas vendimeve t&¢ OSHP, autoriteti kontraktues ka pasur disa mundési:

o Taatakoj vendimin ¢ OSHP né Gjykaté
o T& b&jé vlerésimin, ekzaminimin dhe krahasimin e ofertave t& OE t& cilét jané palé me
interes konform nenit 59 & LPP.

Por né asnjé ményré nuk ka pasur (€ drej(& & shpall prapé fitues OE i cili me vendime &€ OSHP ka
rezultuar i papérgjegjshém pér kété aktivitet té prokurimit.

Kéto vendime OSHP &shté bazuar edhe né opinionet ¢ KRPP né lidhje me autorizimet pér
nénshkrim & dokumenteve té tenderit, ku KRPP ka léshuar njé opinion me dt. 24.10.2023 tek
pyetjet e shpeshta pérkatésisht pyetja me nr.14.

Po ashtu, OSHP ka obliguar AK t& ndérmarré veprime konform nenit 52.7 t&¢ LPP, lidhur me kéto
nénshkrime t& dyshimta dhe AK né vend qé t& béjé njé kontroll efektiv dhe normalisht q& [&ndén
ta dérgoj tek organet gjegjése t& hetuesisé, AK me dt. 16.01.2025 né ora 14:59 kérkon nga OE i
rekomanduar pér kontraté qé t& angazhoj njé ekspert t& grafologjisé pér t&¢ vértetuar kéto
nénshkrime.



Me crast OF i rekomanduar pér kontraté po (& njéjtén daté 16.01.2025, gjene ekspertin teknik (&
grafologjisé, i cili ekspert né fagen e dyté (& kétij akti t& ekspertimit thekson se numri referues i
ckspertimit dhe datat e marrjes sé materialeve éshté béré po me daté 16.01.2025. Ky veprim né
mes & AK dhe OE (& rekomanduar pér kontraté i ngjané shumé se ky veprim ka qené veprim i
koordinuar né mes tyre, né & kundértén éshté pothuajse e pamundur qé thuajse né fund té orarit (&
punés t& kryhen (& gjitha kéto veprime, (& kérkohen sqarime nga OE dhe OE menjéheré (€ gjené
ekspertin teknik, té d ‘akordohen rreth kérkesé s¢ AK dhe punés té cilén duhet ta kryej ky ekspert
dhe t& dorézohet materiali dhe té fillohet puna e hartimit t& kétij raporti nga ana e ekspertit &
grafologjisé.

Pérveg tjerash, OSHP thekson se nuk ka qené kérkesé e vendimeve paraprake t€ saj (& béhet njé
raport nga ndonjé ekspert i grafologjisé nga ana e OE (& rekomanduar, kétu kemi njé devijim
komplet nga ajo qé éshté theksuar né vendimet e OSHP. Raporti i grafologjisé, PSH vleréson se
kjo ka gené dashté béhet shumé mé herét nga veté AK apo nga ndonjé institucion i organeve
giegjése (& hetuesisé, edhe para se lénda (& arrij né OSHP pas kérkesés pér ri-shqyrtim me grast
AK edhe ka mundur (& njoftohet pérheré (& paré nga ankuesi, e jo sikurse né kété rast kemi & bgjmé
me ekspertizé t& grafologjisé qé éshté hartuar nga OL i rekomanduar pér kontraté, e qé nénkupton
se nuk kemi njé ekspertizé institucionale dhe e cila mund t& mos jeté objektive.

Mé pastaj ekspertiza éshté béré pér katér dokumente té cilat i jané ofruar ekspertit ana ¢ O t&
rekomanduar pér kontraté, e t& cilat dokumente mbajné daté t¢ mévonshme se sa hapja e tenderit
pér t& cilin po kontestohen nénshkrimet, e ku nuk dihet se cili nénshkrim éshté origjinal i atbardh
Muharremit, sepse ekspertit ka mundur ti ofrohen dokumente té cilat jan¢ & nénshkruara pér
Fatbardh Muharremi nga dikush tjetér né procedurat ¢ mévonshme t& prokurimit.

Hapja e tenderit éshté béré me dt.27.02.2024, ndérsa dokumentet q& i jan€ ofruar OE (&
rekomanduar pér kontraté jané dokumente qé¢ mbajné¢ data t¢ mévonshme se sa 27.02.2024, e ¢
nénkupton se nuk &shté marr njé mostér ¢ nénshkrimit origjinal ¢ Fabardh Muharremi nga ¢
kaluara, prandaj nuk mund té b&hen konstatime objektive té nénshkrimit t& kétij personi.

PSH konsideron se pér t& pasur njé ekspertizé profesionale dhe objektive &shié dashur (&
ekzaminohet nénshkrimi i Fatbardh Muharremi i vendosur tek dokumentet zyrtare personale qé i
ka nénshkruar ky person e kétu mund (€ hyjé nénshkrimi tek letérnjoftimi apo pasaporta dhe t&
krahasohet mé nénshkrimet e paraqitura tek tenderi pérkatés. Vlen té shikohen dallimet e médha
né nénshkrimet e kétij personi té cekura né vendimin 2024/0513.

Nénshkrimi éshté njé akt personal dhe vullnetar q& tregon se personi ka marré pjesé aktivisht né
procesin e krijimit (& dokumentit dhe ka t& kuptuar ¢do term dhe kushte té tij. Nénshkrimi nuk
mund & béhet pa u menduar miré ose pa u dhéné pélgimi, pérkundrazi, ai shté njé pasqyré e qarté
e njé vendimi té informuar. Ky &shté njé mekanizém qé ndihmon pér t& siguruar q& individét t&
jené (& vetédijshém pér veprimet & ata po ndérmarrin dhe pasojat q¢ mund € vijné nga kéto
veprime.,

Edhe né kété rast emri, mbiemri dhe 1& dhénat e drejtorit L. M. Dhe nénshkrimi i personit tjetér pa

i vendosur fjalén “pér” ky konsiderohet dokument i parregullt dhe kjo kualifikohet si kusht
administrativ dhe PSH kété veprim t& OE t& rekomanduar pér kontraté nuk e sheh si (& rastésishme,



sepse, né rastet kur lind njé konflikt apo mosmarréveshje, nénshkrimi shérben si prové qé njé
person ka pranuar, miratuar ose angazhuar veten pér digka.

Pér t¢ ruajtur besueshméring dhe legjitimitetin e dokumenteve zyrtare, éshté thelbésore é ato té
nénshkruhen nga individét e pérfshiré. Pa nénshkrimin e duhur, dokumentet mund t& konsiderohen
t¢ pavlefshme, dhe marréveshjet q¢ mund € kené pasuar mund t& shkelin ligjet pérkatése.

Né pérfundim, nénshkrimi i njé dokumenti ka shumé réndési dhe éshté njé akt qé¢ nuk duhet (&
merret lehté. Ai ka efektet ligjore dhe shoqérore & cilat i japin asaj njé fuqi dhe viefshméri té
pagmuar. Ky &shté njé mjet i domosdoshém pér (& garantuar siguring, ligishméring, dhe
ndershmériné e marrédhénieve ndérmjet individéve dhe institucioneve.

Paneli po ashtu mori vendim:

- Qé té shqiptohet gjoba né té holla pér Autoritetin Kontraktues né lartési t& shumé 5.000,00 €, pér
shkak t& mosrespektimit t& Vendimit t&¢ OSHP & datés 19.05.2023, n& pajtim me nenin 131, (&
Ligjit pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés;

-T& Inicohet procedura pér revokimin e certefikatés sé prokurimit kundér zyrtarit pérgjegjés (é
prokurimit t& AK, konform nenit 25, paragrafi 8, t& LPP, pér shkak té shkeljeve t& dispozitave
ligiore (& lartcekura si dhe nenit 97 & Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik

Me vendimet nr. 2024/0513 té dates 19.08.2024, dhe nr. 2024/0970 té datés 11.12.2024, OSHP
ka kérkuar q& AK ta rivlerésoj aktivitetin e prokurimit né kuptim (& rrethanave (& shpjeguara né
kéto vendime (pa nevojé t& pérsésiten). N& keté rast, €shté jokontetuese se AK nuk ka vepruar né
harmoni me Vendimet e cituara, (& cilat né kuptim (& legjislacionit nénkupton aktin administrativ
t& njé organi kompetent, me efekte detyrues pér té gjitha palét meqé i njéjti buron nga normat
kogente t& LPP dhe kompetencat ¢ OSHP, nga cilésia e tij si organ i adminstratés shtetérore né
shkallé t& dyté. Paneli konsideron (pa ndonjé paragjykim) se, pérfillja e Vendimit t& cituar do
evitonte né kohé efektive ¢do dilemé, né relacion me kérkesat e parapara. Andaj, edhe né pikén 3
t& dispozitiv t& vendimit nr. 2024/0970 &éshté vendosur urdhéresa pér AK, citat: “URDHEROHET
Autoriteti Kontraktues- " Korporata Energjetike e Kosovés™ sh.a., qé né afal prej 5 (pesé) ditésh
kalendarike té njoftoj OSHP-né lidhur me zbatimin e vendimit (¢ OSHP-sé: PSh.nr.2024/0513 i
datés 19.08.2024, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: * FURNIZIM ME LENDE DJEGESE
PER KALDAJE — MAZUT( Fuel Oil 1.0% )" me numér 1¢ prokurimit KEK-24-186-1-1-1"".

Panelit Shqyrtues ka vendosur né pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim (€ nenit 104
paragrafi 1 lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 t& LPP pér zbatimin e procedurés s¢
shqyrtimit t& prokurimit né ményré t& shpejté, & drejté, pa diskriminim, me qéllim t& zgjidhjes s¢
ligishme dhe efektive té 1éndés.

- Pérfundim —

Duke u bazuar né kompetencat e OSHP & rregulluara sipas nenit 105, lidhur me nenin 106 (&
PP, Paneli Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t& Ligjit t& cituar sipas & cilit t&
gjitha palét e interesuara do té kené qasje t& barabarté n¢ procedurat pér shqyrtimin e prokurimit
dhe né mjetet juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose béhet né ményrén me té




cilén diskriminohel né (& miré ose né dém (& njé pjesémarrési né proceduré ose (& njé personi ose
ndérmarrje tjetér. Prandaj nisur nga té lartcekurat Paneli Shqyrtues ka vendosur si né dispozitiv (&
kétij vendimi i bindur se ka aplikuar zgjidhjen e duhur.

Paneli Shqyrtues i OSHP, kérkon nga AK g€ né procesin e rivlerésimit té aktivitetit (& prokurimit
t€ evitohen shlejet e cituara si mé sipér.dhe vlerésimi t& béhet konform nenit 59 t&é LPP.

Kryetar i Panelit Sh(},ylt

Vedat Potequ RS | K

Anétar t€ Panelit .
Kimete Gashi

'\\‘
Anétare té Panelit -

Batisha Ibrahimi

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté
t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’1 dorézohet:

I1x1 AK Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A
1x1 OE Patroni Sh.P.K

I1x1 Arkivés s¢ OSHP-sg; =
Ix1 Pér publikim né ueb- faqge t&¢ OSHP-s&.

-



